
1

La presente deliberazione viene affissa il 19/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 222 del 15/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA

PISTA CICLABILE ALLA LOCALITA’ “ACQUAFREDDA” DEL COMUNE DI

BENEVENTO”. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI

FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO

L'anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese ottobre alle ore 12:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Recupero,
riqualificazione e rifunzionalizzazione della pista ciclabile alla località’ Acquafredda del Comune di
Benevento” secondo il seguente quadro economico

2) DI DOVERSI PROCEDERE ad approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dai tecnici
della Provincia di Benevento e composto dai seguenti elaborati:

1) 01-Relazione illustrativa;

2) 02-Studio fattibilità;

3) 03-Corografia;

4) 04-Relazione geotecnica;

5) 05-Calcolo sommario spesa;

6) 06-Prime indicazioni sicurezza

per la spesa complessiva di € 2.000.000,00 di cui € 1.450.350,00 per lavori ed € 549.650,00 per somme a
disposizione della Stazione appaltante come da quadro economico allegato al progetto di fattibilità
tecnico-economico;

PROGETTO DEFINITIVO - LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E RIFTINZIONALIZZAZIONE
DELLA PISTA CICLABILE ALLA LOCALITÀ’ “ACQUAFREDDA” NEL COMUNE DI BENEVENTO

A) Lavori

A.1 Sede pista ciclabile € 1.215.000,00

A.2 Strutture di Supporto € 250.000,00

SOMMANO 1.465.000,00

A.3 a detrarre oneri sicurezza specifici € 14.650,00

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 1.450.350,00

B) Somme a disposizione

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

€ 5.000,00

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 4.000,00

B.3 Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00

B.4 Imprevisti (max 5%) € 70.000,00

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €

B.6 Accantonamento di cui all'art 133 del D.Lgs. 163/06 € 42.000,00

B.7.1 Spese tecniche e generali, comprensive di CNPAIA (4%) ed IVA (22%) € 177.632,00

B.7.2
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto
al responsabile del procedimento, di verifica e validazione (art. 92 D.lgs
163/2006)

€ 20.000,00

B.7.3 Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00

B.7.4 Spese per pubblicità € 3.000,00



3

B.8
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato
speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico ed
eventuali collaudi specialistici

€ 5.000,00

B.9 IVA (10%) su Lavori € 146.500,00

B.10 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza € 600,00

B.11 Oneri per gli smaltimenti € 37.924,59

B.12 Forniture di beni e servizi € 0,00

B.13 IVA su oneri discarica e forniture di beni e servizi (22%) € 8.343.41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 549.650,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 2.000.000,00

3) DI DARE ATTO che le funzioni di RUP saranno svolte dall’Arch. Gaetano Caporaso;

4) DI DARE ATTO che il progetto sarà inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche con successivo
provvedimento;

5) DI DEMANDARE al dirigente del Settore Tecnico gli adempimenti di conseguenza.

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, 4° comma D. Lgs 267/2000



4

OGGETTO:

LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE ALLA

LOCALITA’ “ACQUAFREDDA” DEL COMUNE DI BENEVENTO”.

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI

FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICO

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE:

la Provincia di Benevento cura la gestione della pista ciclabile che da Benevento consente di arrivare alla

località Acquafredda avente la lunghezza di circa 4 chilometri;

detta struttura, ultimata nel mese di dicembre 2008, non è stata ancora inaugurata in quanto necessita

di alcuni interventi di messa in sicurezza del piano viabile e delle aree di pertinenza;

CONSIDERATO CHE:

La Provincia di Benevento ha come obiettivo quello di creare una cultura del turismo sostenibile

attraverso una rete di piste ciclabili che integri in maniera sempre più consistente la mobilità ordinaria e
funzioni da infrastruttura permanente a supporto della crescente domanda di cicloturismo;

TENUTO CONTO CHE:

Si intende realizzare un intervento consistente nella riqualificazione e recupero del percorso della

preesistente pista ciclabile attraverso:

 Demolizione di pavimentazione preesistente;

 Realizzazione di strato anticontaminante e filtrante;

 Rifacimento pavimentazione;

 Adeguamento della segnaletica, dell’arredo urbano, della sistemazione a verde ed aree gioco;

 Completamento e miglioramento del sistema di smaltimento delle acque superficiali e fognarie.

Ritenuto:

o doversi procedere ad approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dai tecnici della

Provincia di Benevento per la spesa complessiva di € 2.000.000,00 di cui € 1.450.350,00 per lavori ed €
549.650,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante come da quadro economico allegato al
progetto di fattibilità tecnico-economico;



5

PROGETTO DEFINITIVO - LAVORI DI RECUPERO, RIQUALIFICAZIONE E
RIFTINZIONALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE ALLA LOCALITÀ’ “ACQUAFREDDA”
NEL COMUNE DI BENEVENTO

A) Lavori

A.1 Sede pista ciclabile € 1.215.000,00

A.2 Strutture di Supporto € 250.000,00

SOMMANO 1.465.000,00

A.3 a detrarre oneri sicurezza specifici € 14.650,00

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 1.450.350,00

B) Somme a disposizione

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

€ 5.000,00

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 4.000,00

B.3 Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00

B.4 Imprevisti (max 5%) € 70.000,00

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €

B.6 Accantonamento di cui all'art 133 del D.Lgs. 163/06 € 42.000,00

B.7.1 Spese tecniche e generali, comprensive di CNPAIA (4%) ed IVA (22%) € 177.632,00

B.7.2 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto
al responsabile del procedimento, di verifica e validazione (art. 92 D.lgs
163/2006)

€ 20.000,00

B.7.3 Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00

B.7.4 Spese per pubblicità € 3.000,00

B.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato
speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico ed
eventuali collaudi specialistici

€ 5.000,00

B.9 IVA (10%) su Lavori € 146.500,00

B.10 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza € 600,00

B.11 Oneri per gli smaltimenti € 37.924,59

B.12 Forniture di beni e servizi € 0,00

B.13 IVA su oneri discarica e forniture di beni e servizi (22%) € 8.343.41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 549.650,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 2.000.000,00

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica che si compone dei seguenti elaborati:

1) 01-Relazione illustrativa;
2) 02-Studio fattibilità;
3) 03-Corografia;
4) 04-Relazione geotecnica;
5) 05-Calcolo sommario spesa;
6) 06-Prime indicazioni sicurezza

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;



6

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

 di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Recupero,
riqualificazione e rifunzionalizzazione della pista ciclabile alla località’ Acquafredda del Comune di
Benevento” secondo il quadro economico riportato nelle premesse del presente dispositivo;

 di dare atto che le funzioni di RUP saranno svolte dall’Arch. Gaetano Caporaso;

 di dare atto che il progetto sarà inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche con successivo
provvedimento;

 di demandare al dirigente del Settore Tecnico gli adempimenti di conseguenza.

Benevento, lì 01/10/2021

Il Responsabile del
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 69 del 01/10/2021
SETTORE TECNICO

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 01/10/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 01/10/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 222 del 15/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


